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Az erdélyi róm. kath. irodalmi társulat heti közlönye.

MEGJELENIK MINDEN SZOMBATON

A társulat minden rendu tagjai 
a lapot tagdíjaikért kapják.

Előfizetni dij : A ad s ..lerni részét iiietö cikkek a rzer 
ke?/"őségnek, az előfizetési pénzek a pánt 
tárnoki— az esetleges reklamációk pedig a 

kiadóhivatalnax küldendők.

figész évre..........
Félévre...............
Negyedévre _ ....

.... 4 írt.

Kéziratokat nem adunk vissza

Harminc év a kathedrán. mellett korban is lankadni nein tudó lelkesedéssel
A városi közérzés oly impozáns megnyilatkozása, 
mind e napokban a két ünnepel: férfiút megtisztelte, 
legékesebb bizonyíték a mellett, bogy ük nagy fel
adatukat férfiasait oldották meg. Mi ezt a hetet az ü 
tanári éremeiknck szenteltük.

Kt nem tudja manapság, hogy mit jelent az ?
Jelent egy hosszú, küzdelmes pályát, melynek 

porondját végeden türelemmel, folytonos testi és 
lelki erümegfeszitéssel. szivében a buzgóság és ne
mes érzés emésztő füzével kell megjárnia a férfiúnak, 
ha sikerhez és babérhoz akar jutni, 
minő harminc év ez

Közérdekű jelentőséget nyert ez az ünnepség 
S hozzá még egy magán levél, és egy főtan hatósági leirat által, 

a közelmúlt, hazánk oktatás melyeket oly fontosoknak tartunk, hogy közlésüket
üg) ének történetében l blső része kísérletezés, ta- e helyen el nem mulaszthatjuk A magán levél Biró

Béla kolozsvári apál-plebános úré Szószerint ígypogatózás minden téren. IJjabb és újabb nézetek és 
irányok az oktatásban, azoknak rendszeres alkal- hangzik : 
mazásba vétele nélkül, nr u a mikor a vezérkar pa
piroson emészti fel tudományát s tervekkel harcol : 
kipróbált fegyverek helyett. Vegyük hozzá, hogy 
az oktatás és nevelés eszközei gyarlók, hiányosok, 
maguk az iskolaépületek célszerűtlen, egészségtelen, 
rozoga alkotmányok, a tanárképzés is fogyatékos- 
Még a közérzés, a nemzeti küzszdlent teremtő ereje 
sem fordul kellőképen e kétségen kívül első rendű 
ügy felé.

Igen tiszteit Barátom 1 
Dr. Csenii Béla '

\ égte lett ül lekötelezett a rendező bizottság, 
midiin Strallberr Ödön és SzeiitmikhMv Jenő vete
rán kedves tanártársaim és szeretett barátaim ju- 
belinma alkalmából díszvacsorára meghívott.

( h iá si teendőim néni engedik, hogy a díszva
csora társaságában fülviditó örömet szerezzek magam
nak ; de szivem ott lesz s föléléukülm k lelkemben 
azon idők emlékei, midőn az ünnepelt férfiakkal s 
veletek jó barátaimmal együtt küzdöttünk nemzeti 
alkotmányunk újra ébredésének hajnalán, a társa
dalmi ügyek rendezésénél s együtt fáradoztunk ha
zánk erdélyrészéuek ama központján. Ind ti most 
ünnepeltek, hogy a vallási eletet fejleszszük 
nemzeti kulturáltak ha csak eu miniature is némi 
lendületet adjunk, nagy lelkesedéssel karolva föl 

azt az intézetet, hol ünnepelt barátaink az ifjú 
nemzedék oktatásával annyi érdemet szereztek 

magoknak.
A jól teljesített kötelesség tudata bizonyára 

boldog örömet okoz nekik, de Isten áldása is kí
sérni fogja ezután való működésükben.

Én is veletek ünnepiek a távolban is, de 
imádkozom jóllétetekért is.

Baráti üdvözlettel

Azután jött az 1883 ki XXX. törvény, mely a 
magyar oktatásügyet tulajdonképen megalapítót ta és 
rendezte. A gyors fejlődés minden irányban csak
nem tüneméuyszerü. Itt csakugyan elmondhatjuk, 
hogy pár évtized századok mulasztását pótolta. Ámde 
új organizmus beoltása az avatag törzsbe természet- 
szerű visszahatásokat szül, nagy nehézségekkel jár. 
A férfiaknak ifjúkká, öregeknek férfiakká keli len
niük, ha a rohamos idővel lépést akarnak tartani- 
Azért mondók, hogy a megelőző harminc év a ta
nítás ügyének szolgálatában nagyon de nagyon ne
héz pálya.

És a mi gyulafehérvári róm. kath. főgymuasiu- 
munknak két veterán tanára : Straubert Ödön és 
Szenimiklóssy Jenő urak ezt a nehéz pályát im
már megjárták becsülettel, önfeláldozással, az éle-

s a

Kolozsvárt, 1897. szept. 21-én.
Biró Béta,
apát-plébános.

-
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„Az ¡maház körül az egész hegy temetőnek bekeritte- 
tell, akárhogy is elleuezték a luilieránusok. A hegy aljában 

■ ugyanis egy út vala s nehogy azon az emberek és állatok

Ez a zzé[> levél történeti értékkel bír s azért 
foglal itt helyett az érdekelt felek szives eugedel- 
mével.

\ fötanhatóság leirata így hangzik : a temetőbe juthassanak, azt is elzárták : mit látván a luth.
30GU—1897. A róni. kát. Fdgymuasium t. Igaz- tömeg holmi ,Árbelivel a dolgozó katolikusokat, megtámadta 

gatóságáuak- Helyben. I s azzal fenyegetőzött, hogy a kerítést földre zúzza. De mi-
A helybeli róni. kát. fögymnasium tanári testű- dón egy katolikus azt monda, hogy e helyet a királyné

lete és tanuló ifjúsága f. hó 22. Stranbert Ödön és adta nekik s a ki azt bántani meri, szigorúan fog btinhöd-
Szuittniklóssv 7cn'ó tanároknak tanárkodásuk 30-ik ni: elös/.ör ezt tagadták s azután mindem« a másiktól várta
évet fogja megünnepelni. a kísérletet, de senki sem mert hozzányúlni.

Nevezett 'ámítok ezen egesz időt az érd. rom. „A temetőben az. imaház mellett a harangozó számára
kar. Status szolgálatúban buzgó odaadással tültvén ¿[dlettek egy kicsi házat fából. Mind e munkát a szegény
el. bokros érdemeket szereztek arra. hogy hasznos katolikusok végezték, kiknek kenyerük se volt, melynek
szolgálatukat elismerjük es okét. mint az érd. róni. beszerzésére a tiii>ld szegények gyűjtögették össze a fillére-
kat. Státus taniigyéusk veterán munkásait Üd\ űzöl- kút : szegvnységttKbeu csak kézi munkájukkal adózhattak.

1

jük. ..Az új temető megáldása a következőképen történt. 
Szeptember 9-én 1’. Párti superior Brassóból mintegy 500 
hívőből álló könnende: vezetett ki Türkösbe, milyent a hét- 
alusiak többet nem láttak. Megijedtek s köztük ezv lutb.- 
asszoiiy ebből rosszat sejtvén, kát. ismerősei előtt

Kunéi fogva az egyházmegyei Igazgatótauács- 
esal egyetértőleg felkérem a t. Igazgatóságot, hogy 

tőgyrau. tanároknak hosszas, idi és sikeres 
szolgálataikért a fötanhatóság elismerését és üdvözletét 
jelen leirat közlése mellett tudni! adui szíveskedjék.

Kárulyfehérvárt, 1397 szept. 20.
Gusztáv Károly.

nevezett

panasz
kodni kezdett, hogyfjezek pápisták mind ellenük jöttek s 
csak akkor nyugodott bele. mikor a katolikusoktól hallotta, 
hogy ezek csak vallásos buzgóságból jöttek minden 

Biró BUa apát-plebáuos úrnak magán levele és 8,á"<lék "élkfll- A ten,e,ti helyén egy német és egy magyar 
a Fötauhatósá«- hivatalos elismerése a legszebb ko- l,redlkaCi" tartatott- 'ilynek örök igazságai könnyre takasz-
szorúL melye”az ünnepeltek, mint emberik és mint toltak a kat- és a legtöbb luth, jelenlevőket. Ennek végével

Outiulatuk sz* miséí nioudoti a Superior tét assistens társával s azután a 
temetőt henedikálta. Délután a vecsernye eléneklésével a 
processif» visszatért Brassóba.“

rosszpüspök.

közpályán működő férfiak megérdemeltek, 
találjon megnyugvást e koszorúkban 1

a .S' SS SS S S <7S SS SS SS SS SS SS SS SS SS SS SS' SS SS S S SS s'S i Az aKkori olsv papi és kántori lakásról a jelzett „His 
torica Relatio“ igy ir :

„Vásároltatott 'fürtös faluban egy házacska is kerttel 
együtt a Brassóból ki-kirándulgató Missiouarius atya szá
mára, hol megpihenhessen s esetleg a kántornak is lakásul 
szolgálhasson. Midőn e ház leendő eladása szokás szerint 

IV. Az első türkösi fatemplom, temető, pap- a ju,|, templom előtt kiliirdettetett, Cloos Márton brassói 
ház s kántori lakás. , másodbiró a további hirdetést betiltotta s ellenezte, hogy az

.Mária Terézia királyné 17.>l-ben P. Stöber ak^oit a Jezsuiták kezére kerüljön : de a Superior semmit sem 
brassói jezsuita superior-plebanos kérésére tehát megengedte. gondolván a bíró ez. intézkedésével, két jezsuitát kiküldött
hogy az általi kijelölt helyen fürtösben — a mostani „da, kik a szomszédság jelenlétében birtokukba is vették a
templom helyén — az úgynevezett Barca vagy Barra begyen megvásárolt házat s telket a brassói Missio, vagyis plebá-
a hétfalusi katolikusok számára templomot építsenek.1) Dia címére, anélkül, hogy Cloos hi ró tovább is ellenszegült

Ez első türkösi templom építéséről és temetőjéről az vo|qi „ Tovibb nem tart" a Histórica Kelalio Ttirküsröf; a
említett brassói „Histórica Belát,o“ 17o2. évről szorol-szora p¡ebánog „rak tebit MytassáK, és pedig : hogy mi-
3 kÖ^v^mÍd!rSisei: hét,ainsi hívek vigasztalására k” épült a mostani újabbkor,, templom hogyan épült. mi. 

a mise csak egyszerű házaknál volt megtartható, a türkösi szentelteti fel sz. Mtha y arkangyal tiszteletére ki ál
hegyen egy Memplom építtetett a jótevőknek mintegy 100 tal : mikor ep, tetet az u,abb paptlakas k. altat, miből stb. 
torint gyűjteményéből. Ez imaház felállításánál a lutheránu- : Btasso, U -• okt 14-en Lamasch József sk. dekán,
sok közül is huszonhat ingyen dolgozott a brassói városbirv H-^peres, plebanos Brassóban.“
Seevald parancsára. Az egyszerű íaimabázban egy szép ol- Imtgy végződik Anyakönyvünkben is a nagynevű La
tárt állítottak tel, melyet P. Stöber atya a brassói temető- maseb brassói dekán-föesperes másolata a brassói „Histórica
kápolnából ajándékozott ki. Templomi ruhákat bodolai Béldi Belatio“-ból a türkösi mostani plébánia keletkezéséről.
János és neje ajándékoztak. Ezentúl tehát a miséket ez .Mint látjuk, elég bőven ir ez egykorit okmány az első
imabázban tarthatta«, mert ?. prédikációkat a szabadban vé- türkösi fatemplom, temető, papház és kántori lakás keletke-
gezték a nagy sokaság miatt és hogy minél többen hallgat- zéséről- Az 1821. és 1829. évi Canónica Visitadok okmányai
hassák. ennek alapján s ennek idézett szavaival hivatalosan is csak

ugyanezt erősítik meg. Hozzátevőleg még annyit jegyzek 
meg, hogy az első papi és kántori lakásért a jezsuiták ak-

A türkösi rom, kat. plébánia története.
— Adatok egyházmegyénk történetéhez. — 

Irta : Tözsér I.ászló.
(Folyt.)

1. Decr. Yisitationis Canonicae a. 1821. és Deer. Visit. Canon
a.1829.
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kori pénzérték szerint 31 trt oO krt. (rajnai) adtak a leiek- tidem ac Religionen! catbolieam protitentera, qnae tarnen de- 
kel és kerttel együtt.-) | íeetn Pastoris ordinarii auimarum suarum solatiis alijue cmo"

Természetes, bogy úgy a régi Szent Mihály parochia, lumentis spiritualbius in plenum tere destituía foret. Nos 
mint ennek megszűntével a hétfalusi katolikusok lelki gon- itaque attenta spirituali Ejusdem necessitate, huicque Nostro 
dozása a brassói Dekánságboz s ezzel együtt Vilmos érdé pro muñere subveuire, quantum in Duó possumus cimientes 
lyi ptispok alatt 1212-ben az erdélyi püspökség, 111. Hono- ! pratdictum locum seu Possessionem Türkös in memórate Co’
rius pápa alatt a Szentszék, s ennek rendeletére az Eszter- mitatn existentem, vigore praesentU Decreti Nostri ductori-
gomi érsekség ¡urisdictiója») alá tartozott egészen 1754-ig, | taté Noét,-a ordinaria, qua fvnyimur, in Parochiam erioimus 
mikor báró sztoyka érdél) i püspök Türköst mint Alsófehér- assumimus et formamus, adjicieutes eidem aliam
megyéhez csatolt területet a brassói jezsuitáktól elvette, sa- positioner pro tilialibus loca
¡át joghatósága alá ív ml ül i a s a brassói Pranciscauusokra

usque dis- 
Possessioue Bacsfalu, 

" Osernálfalu, llosszúfalu, Tátránk, Purkerecz, Zijzou Krsba 
bízva P. hekete Károly brassói praesidenst tette Türkös Apáca, Újfalu, Zemyesd, Tubán. Vledény si- voca'tis nec 
admimstratorává, a mmt ezt a Lamasch dekán által össze- non Passus Türcsvár el Bodza, eaudemque sic per Nos ereetam 
állított türkosi papos catalogusa is mutatja4) A brassói je- ; Parochiam Türkösieusem 
zsulták ezt nehezen vették s azért az általuk saját pénzük
ből vásárolt pajil és kántori telket Fazakas János tttrkösi

seu

eum jiraenumeratis ejus tilialibus 
— et Orbalensi conjungimus

,. . . . . et subj'ciemus. Proiude devotion! tuae liarum s-rie comltii
bírónak VU akkori forintért 175;). ápril 16-án már-már el- ; mus et mandamus, quatenus accepto praesvnte Nostro 
adták, midőn az akkori pap, eresztevényi Eresztevéuy Fe. ¡ creto, ad dictum Possessionem 
reue ¡laroehus a tttrkösi egyház nevében tiltakozva az ela. 
dás ellen úgy az eladó jezsniláknak, mmt az előbbi megve- 
vönek a 90 Irtot megtérítésül kifizette s a telket minden

District!» Arcliidiac mali Kézdiensi

De-
lürkösiensem accedas, ibiquc 

convócalo pultul eampauae aboque modo tibi beneviso tideli- 
calholico utnusque sexos Populo, erectionis ordinationisque 
Nostrae bejusmodi seriem palam ae publice annnnties. tuue

, . .................. . Parochum eo jam etlective destiuainm in eandem Parochiam
A jezsuiták, kik a bettalusi hívek erdekebeu Türkös introducás, eaque omnia, quae occassione bujusmodi de jure 

ben ennyit fáradoztak es buzgólkodtak, semmiké,,eu sem et eonsueludine exequenda sunt prude,iter ét discret Le 
akartak lurkusrol lemondani s azért valahányszor a püspök quans, sig,tantér hoc Decretara Nostrum Protocollo 
új papot küldött Türkösbe, mindannyiszor illő tisztelettel aconali, ad tataiam rei tidem 
tiltakoztak, mert sajnálták ttivkösi lelki ültetvényüket elvesz
teni. Utoljára P. Baril jezsuiia superior tiltakozott 1755.
21-én,6) de már késő volt, mert báró Sztuyka püspök meg
látogatva hétlalusi híveit Türköslien. ott cg)- reudes plébá
nia szervezésének szükségét belátta s Szebeabeu líööszepr.
12-óu kelt Decretumával Türköst rendes plébániává tette s 
a kezdi-orbai esperessé" alá rendelte, hogy Brassóval miu- 
deu további versengésnek véget vessen.

E püspöki Decretummal állott fel a mostani türkösi 
rendes plébánia, mely fontos okmánynak másolatát 
grua-üsszeirás alkalmával a püspöki hivataltól beszerezve 
annak egy ujabbi másolatát plébániám levéltárába megőrzés 
végett letettem s itt nyilvánosan is közölul eredetiben, szük
ségesnek látom

erőszak nélkül birtokába vette.

Arehidi-
ac memóriám inserí facias, 

Nos que de tota rei peractae serie probe informes.
Datum Cibiuii die 12-ma 7-biis, Anno 1755.no V

Sigi*m u »dus A ntonius, 
Episcopns Transsytv.

2919/1896. szám.
A másolat bit cl ességét igazolom. 
Károlyfehérvárt, 1896. augusztus 13-án.

(LS) Ferenc sk.
püspök.6)a cou-

G». ^2.

& MEzen alapító Decretum Így szól :
„tiigisimindus Antonius rStoyka liaro de Sala, permls- 

sione divina Episeopus Transsylvauieusis, Sacrormn Caconnm 
Doctor, ssmarum Caesarearum ac Itegiarnm Majestatum Sta- I 
tus Actualis et Excels! Regi! in Transsylvania Gubernii Con
silia rius Intimus.

TARCA ■fi&5
Q\iF' 2

Wörishofen.
Egyszerű kereszt jelzi pihenő helyét a puritán jeliemuDilecto in Christo filio Hoiiorabili Georgio Tamási Ar

chidiácono Kézdiensi et Urbaieusi ac Plebano Al-Torjaëusi Kneippnak, ki az egyszerű falucskát \\ örisbofent az egész világ
Sa lu lem in Domino et Pateraam beuedictiouem ! előtt ismertté lette. A boldogult Kneipp vizkurája révén any-

nyira ismertté lett e hely, hogy fölösleges munkát végeznék 
Ónkor, ba e sorok megírásánál f\ örishoten és Kucijjp gyógy
módjának ismertetését tűzném magam elé feladatúi. A fürdő 
vendégek ezrei, a kik rang- és korkülönbség nélkül a vi-

Pasioralis nostrae solliciludluis partém, Canonicam vi
delicet illarum Partiam Dioecesis Nostrae Visitationen! exe-
cuti, dum ail locum Türkös vocatnm iu Coinitatu Albensi
sitiim dlvcrtissemus, invenimus ibidem circnmjacentlbusque 
in Locis, Nostrae in Spiritualibns Jurisdicitoni subjaceutibus, m‘ll(*en részéből e helyre sereglenek, eme gyógymód el-
numerosam saue utriusque sexus, tidelium Pichero, Sanetam terjedéséről és \\ örishoten közkedveltségéről tesznek bizony

ságot.
•2. Schematismus pro a. 1882. 44. lap.
3. Szilágyi S. „Erdélyország története.4 I. köt. 38— 39. lapja
4. „Syntagma Paruchurum. Administratorumque hrjus fi. ('. 

Eeclesiae ap a. 1751.
5 Schemat. a. 1882. 45. iap Act. Epp. fase. 44. n. 7. 1755. 
ti. Ac1, epp. fase. 38. n. 62. 1755.

7. Act. epp. fase. S?, „um. 43. 1755. Schematismus 18-2.45 
lap .■ a tiirkösi. pleb. levéltára 172 — 1896. sz. a. a congruaösszeirás 
141 — 1896. számú okmánycsomaga között.

S. Az eredeti Decretum másolatának hitelesítése b. e. Lönhart 
püspök által.
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Hogy e sorok nteeirásánái mégis az általánosai! ismert resik fel \\ ürisbofeut. Ez idén is — a nyári saison alatt
nevet választottam cím gyanánt — tettem ezt azért, mert e több mint 10 föbercegl és hercegi család töltötte a nyarat 
helyhez fűződnek ama benyomások, melyeket néhány heti Wörishotenbe. még pedig ecyvd egyig ismert nagynevek vi
elt tartózkodásom alatt nyertem : a mely benyomásoknak e i seh'ii. Ott volt Mária Ttietesia főhercegnő a lioldogttlt Károly 
lap keretében való leírása által áldozni akarok a nagy Lajos főherceg özvegye két leányával, Szalvator Leopold főher- 
kneipp szellemének — a természet bamisitliatlau gyermekének, cég és családja, Ottó föhercegné, a Bourbon hercegi család, 
— a ki most hívei körében aluszsza csendes álmát, áldva .¡z Orleans! herceg ; a Mecklenburg! herceg és családja, 
azok ezrei által — kiknek lelki és testi enyhülést és gyó- a pártnál hercegi család: Tlmru-Taxis, József főherceg veje ; 
gyn'ást szerzett . . . Nehezen túliak követni nelelalálni ma- a Walesi hercegnő; lseuburgi hercegnő leányaival, (¡roa fe- 
gukat . ina gondolatban, hogy „0“ már nincs többé ! A le- : jedelme és mások. Linez '1 tustris vendégek közepette láttuk 
vegö az ö nevével van tele. a kirakatok, a házak falai az ö ! Erdélyből Komis grófot az érti. róni. kai. Status igazgató
arcképével megrakva : szóval mindéit az övé, mindenütt ö tanácsának elnökét és Lázár Viktor grófot 1, tztercéröl. 
vall : „Kneipp.“

Wörisbofen fekvése elütő a többi világhírű fürdőhe
lyek fekvésétől Ha valaki regényes szépségű völgyben, ma
gas erdöségektnl és merészen ég leié törő sziklacsúcsoktól 
köriilövezetten keresné e helyet, hasonlóan más világairü 
fürdőnél} ekhez — a milyenek hazai fürdőink, avagy a kit - 
I,iálön Marién had. Ischl, Keichenhall és mások — ügy na

Elvegyültek a közönséges halandók sorában szépen, minden 
¡eltűnés nélkül, s másokhoz hasonlóan „Kneippoltak“ ök is]; 
a türdö vendégek nem zavarták őket tolakodásukkal és kí
váncsiságukkal, ók meg boldognak érezték magukat, hogy 
tiszteletiül szórakozhattak és üdülhettek Müiisholen talai kö
zött és annak környékén.

Különben misem jellemzi jobban a w irisltofeni viszo
nyon. de ragyon csalódnék ! Olt fekszik a nagy bajor fensi- | inukat, mint a boldogult Praelatns orvosának dr. Baumgar- 
kou körülbelül öö'i meter magosban az. E. sz. 48° ">1 és K. , tettnek egy nyilvános előadás — úgynevezett „Vortrag“ 
b. I" 40" alatt; mintegy központját kepezve ama falvaknak. ; alkalmával tett nyilatkozata .' Azt kérdezték ugyanis tőle, 
a melyek öt a gropponkl.il elterülő fenyves erdősből ktkait- ; bogy „mit mondjon az ember az oly fürdővendégeknek, a 
disálva — koszorú gyanánt övezik. E leuy.es erdők nem kik kiaeméiiyiteU gallérral: gigerli módra járnak, vagy di- 
ntag s hegycsúcsok koronái, mert ilyenek a nagy bajor ! n- v.ii szerű leg öltözköuiiek ?“ Az orvos azt felelte rá : Es gib 
síkot nem igen tarkítják, hanem hirdetői ama régi erdősé- unter den Menschen entsetzliche Narren ! Z ir Kur in
geknek. a melyeket a történelem a római hadjáratok és a W örisltofen kann man solchen I usina nicht gebrauchen. Hier 
népvándorlás idejében említ s a melynek kiirtása és lakba- ! soil keiner aiisseiieii wie der andere, sei er Handwerker 
tóvá tétele végett teledhetlen érdemeket szereztek a bene- d r Baron ; Alle sollen z.usammeuhelten, dass in unserem
d.ctinnsok : a melynek nyomát találjak Bajorotszág fővárosa Kurorte wohlthnende E nfachkeit die Hegel tier Lebenshaltung 
München címerében is. a „ W'appcumöi.clf az arany mezőben 
álló „barát“ személyében.

Hajdan — nem is oly sok évvel eze ott — mert hisz a 
boldogult Kneipp csak 1881-ben lett Wörisbofen plébáno
sává — e helyis hasonló volt az öt körül övező falvakhoz: geket „fricskázbal ja,“ mert a jó Ízlés követelményei és mtt,
nevét es ik a legszűkebb körben emlegették 1 Ma azonban veltség szabályai W örisltofenben is otllion vannak.

(Folyt, küv.)

bleibt.' Lettle aber, welche in tine Kleidung so verrückt sind 
die. soll der Kukuk . . .“ az az hogy a divat és a rang 
Wörisliofenbul száműzve vau — (a mi azouitan még nein- 
jelenti azt, hogy boldog boldogtalan a magasraugü vendé.

nemcsak mint gyógyuióhely, de mint ütliilö hely is rendkí
vül keresett és kedvelt. S e keresettségét és közkedveltsé
gét több rendbeli jó tulajdonságának köszöni.

Vlvauok Wörisltofen vendégei; mint a boldogult Prae- 
laius volt ! Egyszerűek és a természet liai egészen! Amaz 
egyszerűség, nely a boldogultál jellemezte — örökségkép 
hozzá tapadt e helyhez: s innen van az, hogy W’óris- 
boíen a mai kiöhözö es luxus világban egy szigetet képez, 
a hová a posta nem hozza el a párisi divatlapot : nem fe
hérük messziről a gallér és kézelő, — mert az ilyen jelen
séget megbámulja a Würishofeiti publicum ép úgy a mint a 
mi nagyobb városaink dologkerülö pnblicnma után szaladna 
egy würisbofeni, hamisítatlan Kneipp-féle anzngnak ! — ba- 

e helyett cipő és harisnya nélküli lábak, keztyü nél-

KISEBB KÖZLEMÉNYEK.

A katolikus tanítók segélyzó' alapja.
Az alap központi bizottsága aug. *24-én tartotta gyűlését. A követ

kezőkben adjuk a gyűlés lefolyásának menetét.

Jegyzőkönyv.
Felvétetett Budapesten a magyarországi latin és görög 

szertartása* róni. kát. tanítók segélyalapja központi bizottsá
gának 1897. évi augusztus 24-én a központi papnevelő-intézet 
di-ztermébeu tartott közgyűléséről.

I. A gyűlést az egyetemi templomban 9 órakor tartóit 
csendes sz. mise előzte meg, melyen a bizottság tagjai tes
tületileg vettek reszt.

II. jelen voltak a közgyűlésen :

nem
kuli kezek tarkítják a réteket és verik tel az erdők csend
jét — nem törődve azzal, bogy a nap tűző heve barnára 
égeti a pulía és hófehér kezeket s a gyengéd arcokat.

Innen van az, hogy azok a kik megunták a folytonos 
toillettezést és az etiquet feszes paragraphusait, rendkívül főszékesegyházi apátkanonok ; 
szívesen keresik fel e kis respublikát, bol mindezektől meg
szabadulva, háborithatatlauul élvezhetik a commoditást és a 
nyugalmat. Talán ez az oka annak, hogy a társadalom elit
jei : a főhercegek, hercegek stb. oly nagy előszeretettel ke- i I Ívnia esztergom-tőszékesegyházi kanonok, tőtantelügyelő.

a) A bizottság elnöke : Dr. Koszival István, esztergom-

b) az alap vagyonát kezelő egri íőkáptalan képviselője 
Begovcsevich Köbért v. püspök, egri kanonok ;

c) a Nagymélt. püsp. kar képviseletében : Dr. Walter
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törvényszerű, szorgalma pedig ; hanyatlónak jelezte tik 
azonkiviil : 1 jó és 11 elégségei jegy foglaltatik : s csak a 
szépírás és testgyakortásbau uyert kittied és jeles jege et, 

(1) az alap tagjainak képviselői gyanánt : Pécliy István neki ezen nagyfokú hanyagság miatt az 50 Irt ösztöndíjat
kalocsai tanító (Kalocsa föegyházmegye), Perlsberg tide, visszatartotta s az Ugv elbírálását a m. t. közp. bizottság
kassai kanonok, egyházmegyei fötanfelUgyelö (Kassa egy Ilin.) 1 határozata alá bocsátja.
Robay János, csabai tanító (Nagyvárad lat. szert, egy hm ) j 
Kelecsényi Antal, mocsnoki ktanító (Nyílra egyhin.) l’lank j bizottság minden egyes tagja résztvett. Tekintettel arra. hogy 
Károly, csomaközi tanító (Szatmár egy hin.) I.aszczik Gyula^ a segélyalap rendeltetése csakis teljesen kifogástalan ni ara- 
elüszállási tanító í Székesiejérvár egy hin.)

A bizottság alelmiké : Gulyás Béla nem jelent meg. 
Pannonhalma és Veszprém egyházmegye képviselőt nem

küldött ;

Ezen eset beható eszmecserét idézett fel. a melyben s

1 viseletű és kitartóan szorgalmas tanulókat segélyezni, a bi-
A felhívott: Paniiomliahiia, Nagyvárad gör. szert., Pécs zottság jelen esetben az elmúlt iskolai évre az ösztöndíjat

ki nem szolgáltatja s az elnöünek eljárását helyesl’ilcg tu- 
doniásül \eszi.

és Szamosnjvár egyházmegye képviselőt nem küldött.
111. Elnök a megjelent bizottsági tagokat szívélyesen 

üdvözli s a gyűlést megnyitottunk nyilvánítja.
¡V. Elnök felszólítja a bizottságot, hogy a gyűlés tar

tamára a jegyzői teendők végzésére saját kebeléből jegyzőt 
válaszszon. Egyhangúlag l’lank Károly kéretett fel.

V. Felolvastatott a ni tilt évi gyűlés jegyzőkönyve s ö 
Emineuliajának azt megerősítő kegyelmes leirata.

A tanuló az ösztöndíjasok között uieghagyatott. 
galmától fog függni, váljon ösztöndíját továbbra is élvezhetni

.s s or-

togja-e, vagy nem.
Jövőre nézve pedig határoztatott : hogy „az ösztöndíj 

csak azon esetben fizethető ki. ha az ösztöndíjas kifogásta
lan magaviselet mellett legalább általános jó osztályzatú 

VI. A bizottság megütközéssel párosult fájdalmának bizonyítványt mutat fel.1*' Úgy szinte megkiváotatik az is. hogy
adott kiteje/ést azou nagymérvű közönyösség fölött, melyet a nyugta az illető tanintézet igazgatója által láttainozva ie-
az alelnök a segélyalappal szemben tanúsít. Az ügy érdé- gyen. Továbbá szükséges a szülő tagsági könyvecskéjét is
kében felette kívánatosnak tartaná, ha öt oly alelnök vál- csatolni, hogy kitűnjék, váljon nem fordul-e elő a Ili. ÿ
tanú fel, a ki a uapról-uapra felszaporodó teendők végzése ellenére fizetési hátramaradás.

IX. Az a'apot kezelő cári fókáptalan képviselője be.körül nemcsak az elnöknek lenne segítségére, de a segelj 
aiap iránti meleg érdeklődésével annak fejlesztését is előbbre terjeszti az 1890. évi számadások kivonatát.

Ezen kimutatás szerint :vinni igyekeznék.
a) A segélyalap vagyona kitesz 77201 frt 91 kr. b) 

egyesület részéről levélben kérdést intézett az elnökhöz az. ! Az árvabázé pedig 14307 Irt 02 kr.
iránt, hogy nevezett egyházmegye a jelen gyűlésre miért nem bizottság hálás köszönetét mond mélt. Begovcsevick
hivatott meg ? Az elnök hivatkozva az alapszabályok 24. íj. 1 líőbert v. püspök urnák a segéh alaji körüli láradhatlan te- 
d) pontjának azon rendelkezésére, mely szerint a tanító vékenységeért.
képviselők egyházmegyénként a) b) c) sorrendben 10 egy- Ugyanezen kimutatás alapján beterjeszti az 1897. évi
ház,negyéből hivaudók'be, az érdeklődőt megnyugtatta. ‘ 1 f«losïtàsi mel>' szermt felos,'tando : 4312 fn 23

Vili. Elnök a múlt évben kezéhez, juttatott pénzössze- kr" |,eulS • .
gébről a következükben számol he : >• Osz.ünd.jakra (a lent, összeg . részé) .24 Irt 69 kr

a) Évközben! segélyezésre nála maradt m. é. jkönyv 1 ^»«-penzekre 3,10 rész), gyamol.tas rész)
• 2150 frt 12 kr. 3. Az. országos arvabaz alapja gyarapításira 

i0 rész) 431 fit 22 kr. összesen 4312 frt 23 kr.
A bizottság segélyekre 1900 frt. ösztöndijakra pedig

Vli. Fejes János a szombathely-egyházmegyei tauitó-

VIII. pontja szerint 622 frt 26 kr. Ezen célra, nyomtatványok 
és postára kiadott 437 irt 49 kr. Maradt 184 frt 77 kr. b) , 
Ösztöndíjakra megszavaztatott (in. é. jkv. XII. p.) 1750 irt 
Kifizetett 1525 frt. Maradt 225 frt. c) Segély és gyámolításra 
iolyósittatot! (ni. é. jkv. X111. p.) 2240 Irt. Kifizetett 2220 
frt. Maradt 20 frt. Ekképen jelenleg az elnöknél rendelke
zésre áll összesen 429 frt 77 kr.

Miután az. itt kitüntetett bevételi és kiadási tételek a

1700 Irt szavazott meg.
Az 1. alatti összegből 24 írt 89 kr. a 2. alattiból 250 

Irt 12 kr. úgy szinte a Vili. p. alatti 429 frt 77 kr. összesen 
710 frt 78 kr az elnök kezeinél bagyatik, hogy abból év
közbem sürgős segélyekre kiutalhasson és a bizottság in
tézkedéséi szerint fizetéseket eszküzöluesseu.

Dr. Wa ter Gyula utalva a kézügyesség tanításának 
nagy fontosságára és közgazdasági jelentőségére, tekintetbe 
véve azt, mily nehézségbe ütközik tanítóságunknál az éven
ként Budapesten rendeztem! siók ott tanfolyam látogatása az 
anyagi eszközök hiánya miatt : indítványozza, bataluiaztassék 
fel az elnök, hogy a rendelkezésére bocsátott összegből 2 
tanító számára a Slöjdtanfolyam látogatása céljából 100 100,
összesen 200 irtot adhasson.

X. Következik az ösztöndijak megszavazása. Régi ösz
töndíjas volt 35. Ösztöndíját tel nem vette 2. Meghal 1. Pap
nő vendék leit 4. Tanulmányait befejezte 4. Elmaradt össze-

valóságnak megfelelnek, s okmányokkal kellőm igazolva 
rendben találtattak, az elnöknek a felmentvény megadatik.

Hagovszky József, vikarlóei tanító, a kinek segélyezé
sére a mult évben 20 frt szavaztatott inig; de a ki ezen

vette, s igy az az alapsegélyt 1896. dec 31-ig lel
javára visszatartatott, (1893. é. jkv. XIII- p.) az iránt 
dezik, hogy miután csak tévedésből nem jelentkezett, neki 
ez összeg utólag kifizettessék.

A bizottság 1893. évi jkvi határozatán nem változtat.
Elnök név megjelölése nélkül felhozza, hogy a bizott

ság múlt évben egy jó viseletű, szorgalmas és jeles tanuló- ..
nak ösztöndíjat szavazott meg. Minthogy ezen tanuló a t. J sen 11. Eszerint reg, ösztöndíjas lesz 24 ki nek oO trt.ava, 
iskolai év végén az ösztöndíj felvétele alkalmából oly bi- jár 1200 frt : betöltendő 10 hely a oU frt oOO frt s ,gy az 
zonyitványt mutatott fel, melyben erkölcsi magaviseleté; i ösztöndíjakra kiutalt 1,00 frt kimentteuk.

nem
ese-
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Ösztöndíját tel nem vette : Tótb Béla és Bartek Vince 
(II. félévi részt.)

Meghalt : Jurascslk János VI. gymn. osztályú szorgal
mas tanuló.

Mindazon segélyösszegek, melyek dec. 31-ig fel 
vétetnek, az alap javára vissza tartatnak.

nem

A közgyűlésen panaszképen felemlittetett, hogy a gyű
lés határozatairól némely tanító vagy éppen nem, vagy csak 
a legutolsó időben nyer értesítést s így a segélyalap előnyei
től elesik. Ugyanazért mély tisztelettel fel kéretnek

Papnövendék lett : Hakker Béla, Jakab Béla, Krizs 
Árpád és Kocsis Gyula. az egy-

Tanulmányait befejezte : Hantiig István, Gajdosik Erzsé- házmegyei hatóságok, hogy a jegyzőkönyvet lehetőleg egész 
bet. Szabó Elemér és Szabó Kálmán. terjedelmében, de a saját egy náz in egy éj ö a b ö I segélyezett 

Bégi ösztöndíjasok névsora: Bakos Ede. Búzás Iván, tanítók és ösztöndíjasok névsorát különösen, az eayrázme-
Gever Irén, Horvatovieb János. Kertit, Angyalka, Laesny gyei körlevelekben közölni kegyeskedjenek, minthogy az
István, Luka István, Mahay István, Mészáros Aladár, Molnár : illetők más úton értesítve nem lesznek, 
i.yula. Miller Béla, Mihályi Béla, Miucsik Antal, Mi kai ka Felszól ¡itatnak továbbá a segélyzettek, hogy a nyugta 
Béla. Nevelés Gyula, Prckoji Etelka, Román József, Tódor ! beküldése alkalmával zavarok elkerülése végeit tisztán ir-

ák ki a lakóhelyet és az utolsó post át.
XII. Felolvastatott a hédervári kerület esperesének le 

A 10 új helyre folyamodott : 61. Az alapszabályok vele, melyben az árvíz sújtotta összes kerületi tanítókat
értelmében elntasíttatott 25. Minthogy igen sok jeles tanuló segélyezésre ajánlja. Minthogy azonban a károsultakat
folyamodott, a bizottság az ösztöndíjasok számát kettővel 
szaporította, s teikérte az elnököt, hogy ezeknek jutalékát a 
nála hagyott összegből fizesse ki.

I Isztöndijasuk lettek a következük : Orsovszky Mária.
III. c. képezdész, Eger főegykm., Koltay Imre II. é. kép.,
Esztergom luegyltm Kirn Gizella. IV. é. polgári, Székes- 
tejérvár egybtu. Szintó \iltiit, I. é. kép.. Erdély egy hm.t 
Orbán József, IV. gyro, oszt., Győr egy hm., Bőd y Máté, I- 
é. kép., Kalocsa fóegyhm., Gálóczy Zsigtnond, 1!. é. kop
tassa egy hm.. Lipeczky András, egyetemi III. é.
Munkács egyhm., Juhász István, egyetemi II. é. joghallgató,
Nagyvárad gör. szert, egyhm , Bielek Ede, IV.

Béla. Szabó István, Szvit boda Jenő, Sóbányi Pál, Steller 
Ignác, Újvári Ede, Horváth Itt.re.

meg
nem nevezte, a kérelem tárgyalható nem vo t, de felkéretett 
az elnök, hogy ha kellően felszerelt folyamodványokat be
nyújtanak, azokat lehetőleg tigyeletnbe vegye.

XIII. Felolvastatott Bertalan Vince, esztergoni főtan- 
felügyelői tollnoknak a segélyalapra vonatkozó és a kőzp. 
bizottsághoz intézet emlékirata. A bizoltság az emlékiratot 
tárgyalás alá nem vette.

XIV. Dr. Walter Gyula kaconok-főtanfelügyelö több 
üdvös indítványt terjesztett elő, melyek egyike az alapsza
bályok célszerű módosítására • a második pedig az árvabázi 
alap gyarapítása céljából országos sorsjáték rendezésére vo
natkozik. A bizottság osztatlan tetszesse! fogadta az indit-

orvos ro'iv.

gym. oszt., j
N vitra egyhm ; Lakatos Géza, VII. gym. oszt. Szatmár egyhm., ványozo javaslatait, s felkérte az elnököt, hogy a bizottság
kloliány Nándor, egyt 11. é. bölcsész, Szepes egyhm. óhajtásának megfelelően az ügyet tiiborttok-Herceg-Primás

Az ösztöndíj csak akkor fog kiszolgáltatni, ha az illetők ö Eminél,tikjához terjesztené tel.
az alapszabályok >. g-a értelmében kát. tanintézetet látogat- XVI. A bizottság mélt. Begovcsevich v. püspök úr in
nak. Ennek első része a jövő 1897/5. iskolai év első félévé- hitványára az elnök iránt érzett hálás elismerését és kő
nek. a második része a második félévének sikeres befejezése szünetét fejez, ki azon önfeláldozó működésért, melylvel a
Ulan válik esedékessé. A pénz rendesen bélyegzett s az in- nag.v fáradsággal járó elnöki tisztet az egyesület javára és
lézeti igazgató által is alairt nyugtára a bizottság elnökénél, előnyére érvényesíti.
Esztergomban vehető fel. Mellékelni kell a nyert bizonyít
vány hiteles másolatát és a tagsági könyvecskét. A kik ősz, 
töudijukat augusztus hó 15-ig fel 
gényüket, s az ösztöndíjasok sorából töröltetnek.“

Elnök a bizottsági tagok szives és türelmes közremű
ködéséért köszönetét mondván s több tárgy nem lévén a 

nem veszik, elvesztik jog- gyűlést délután 6 órakor bezárta.
Kelt mint lent-

XI. Tárgyalás alá vétettek a segélyezés iránti folya
modványok. Beérkezett összesen 164. Kitogásoltatott 27. Ma
radt jogosít t folyamodó 137.

Dr. Jloszical István, 
Esztergom főszékesegyházi apát-kanonok, 

a bizottság elnöke.
Piánk Károly. 

a bizottság jegyzője.
Egyeukint 20 Irinyi segélyben részesül 95 folyamodó 

s ekképett a IX. pontban kiutalt 1900 irt kimerittetett.
A segéty osztásnál a kellőleg tel nem szerelt s nem az. J 

egyházmegyei hatóság (egyházmegyei iroda, utján ' agy a
kitűzött határidőn Julins 31.) tűi beérkező folyamodványok 
jegyzékbe nem lettes foglalva és figyelembe nem vétettek- 

A segélyezettek a következők :

IRODALOM

ÄS » ÄSS Ä£:
köröndi. Lókodi István SZ'
hidegkúti, Orbán Ferenc csübi, özv. Szabó

magyar-zsákodi, Lörincz Péter m.- 
Antalné kászon-

»A gátfalvi arisztokratákban előforduló alakok

Kovács Józsefné ¡ ^

A metrsznvivott , ,, kézirat gyanánt nyomatta . . pedig sok haszonnal lehet
«- SÄ « «“bsí“55 j **;.-»«■ Vid«m.k„ ==«,«,„ A jű kedvű

ember beveszi a keserű igazságot is . . . Legyen ez köz

nem
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kincsesé. Nem csak a ué;>, mely sajat magára ismer benne, | dalom. — Találós kérdések. — Szerkesztői üzenetek.—■ 
hanem a müveit is tanulhat belőle.“ Budapesti piac. — (Két kép) A kedvelt Néplapra előfizethetni

i évi 9 írttal. Ot előfizető út in a gyűjtőnek tiszteletpéldány.
„Zámoiyi \. Mihály ismert ügyes tollú iró, utánozha- : Pozsony, terenciek. Kérjünk mutatványszámot, 

tallan színekben festi megszokott üde humorával a nemrég- : * A nagy gonddal szerkesztett „Borromaeus" XI
múlt i dobéi, falus, eletet, a mint volt, igazán biten, te,- ! évfolyam XI füzete a következő gazdag tartalommal jelent 
méretesen. 11,Isa tehetségével tükrözi vissza és örökít, meg nleg; f. Pünkösd után XVII. vasárnapra (Szentolvasó ttnne- 
azon korszakot, melyben a 48-as előtti és utána következő I |lén) ; Horváth Lajos, györújvárosi plébánostól. -2. Pün- 
években, átmenet, vajúdások, észjárások és szokások a falu j k0sd utáu XVIII. vasárnapra (Magyarok Nagyasszonya ün
nepe kozott észlelhetők voltak, es uralkodtak. Niocs a könyv- „epén) : Schlegel Peter, győri székesegyházi kanonoktól, 
nek egyetlen egy lapja sem, a hol szerzőnek Vas-Gerebenre péld4k az 8nnepi szem beszédhez. - 3. Pünkösd után XIX 
emlékeztető sajátossága, egészséges, humoros kedélyességé- vasárnapra: Az evangéiiomi példabeszéd értelme és tanul
nék sziporkái lel nem vidítanák az olvasót. ságai. (Hornilla.) Nagy Antal, szerkesztőtől.

Nyitramegvei Szemle 1896. 16 sz.

4. Pünkösd
„lLoZtt/igom L .6. 11. s/.. utáu XX. vasárnapra: Bajainkban föieg Istenbe helyezzük
„Az a k.tttuő eleven megfigyelés, tősgyökeres magyar bizalmunkat ! Tölgyesy Jenő, lekéri káplántól. Példa

észjárás, zamatos irály, a találó humor Zámoiyi Varga ráraapi szentbeszéd hez. — 5. Pünkösd után XXL vasárnapra :
Mihály jelen könyvében talan meg tokozotabb mértékben A tiszlitóbelyről. Mészáros Kálmán, szüli káplántól- Példa a
van meg, mint a többiben. Mintha egy Vas Gerebent halla- vasárnapi szent beszédhez - Alkalmiak : ,i. Bnesunapra
uánk, ügy erezzük magunkat a mű olvasásának hatása alatt." (Szent Terézia ünnepén): Miként viseli magát a biv keresz-

Nyugatmagyarországi Híradó 1896, 63. sz. tény az egyházra szórt gyalázatokkal szemben? Dr. Mohi
„Ezt a népkönyvtárak számára irta Z. Varga Mihály, Anta|. gvöri székesegyházi apátkanonok, belvárosi p.ébános-

ki nagyon jól ismeri a nép eszejárását es gondolkozását. tói- _ 7. Katonák fö.esketése alkalmára : A katonai hüsé-i
Pompás munka. A ki jóízűen akar nevetni, szerezze meg, egkü. Héber Dénes, alsó-gallai plébánostól. Példák az alkaï-
bizonu) al nem bánja meg. ; m¡ sze„theszédi]tz. — S. Ót szeutbeszéd szentségimádási ájta-

llyenek és hasonlók a napi sajtó vélekedései azon je- tossàgokra . Az oltáriszentség és a boldogságos szűz Mária,
les humoros miiről, amelyet Zámoiyi Vargha Mihály tollából, L Miria lllte, tisztelete s imádó hódolata az Oltáriszentség
közkívánatra és ismételt megsürgetésre a sajtó alá rendez- ; iran!. ,j Maria mint ilZ imádság mintaképe az Oltáriszentség 
tünk. Ismételjük, a ki jóízűen, lelke leikéből akar kacagni, 
szerezze meg e könyvet, nem bánja meg.

Megrendelhető az oktató Xépkönyvtár-nál Pozsony, fe- 
reneiek. Ara a 13—14 íves könyvnek fűzve 1 írt, fino
mabb papíron 1 írt 50 kr. Díszes kötésben 2 Irt, sxalonkia- 
dás 2 irt 5U kr.

Ugyancsak most jelenik meg :
Zámoiyi V. Mihály „öldöklő angyal Csejtlién" (az ár

tatlan leányvérben „fürdő“ Bátüor, Erzsébet). Egy példány 
fűzve 60 kr. finomabb 80 kr. Díszesen bekötve 1 Irt 50 kr.
Legdíszesebb 2 frt. Megrendelhető az Oktató Népküuyvtár- 
nái, Pozsony. — Pozsony 1897. alázatos tisztelettel T. Peli
kán ki Izsó, szerkesztő-kiadó.

* l.iihrivli Ágost. Negyven éves Írói és félszázados 
tanári jubil. alkalmából. Irta: Acsay Antal dr. Ara : 30 kr. 
kapható Gyürky Ödönnel.

* Idealizuiuus az irodalomban. Irta: Kozári 
Gyula. Pécsett. Püsp. lyc. nyom. Ara 2. korona.

* Vegytan. Polgári felsőleányiskolák számára Irta:
Vargyas Endre, kir. tanfelügyelő. Veszprém, Köves és Bo
ros köuyvk. Ara : 1 korona.

* A Német és Templomos Lovagok Haraly- 
bau. Irta : Fejér Ignác, egri föegyhm. pap. Ara :
Kaph. Blay Istv.könyvár usnál Egerben.

__ Az Oktató Néplap elevenen megszerkesztett kis
képes újság 19-iki száma következő gazdag tartalommal 
megjelent. Az élet (vers). — Brückner Ferenc 1847—1897
— A népegyletek jövője. — Hátfájdalma Boldogasszony. —
A bizalom jutalma. — A vigasztalás (Elbesz.) Nyolc nap

. a szenttöldőn. — A tudomány. — Nevelés. — Hazánk. — Kül- 
. föld. — Közgazdaság. — Jogismeret. — Hasznos tudnivalók.
— Kéthetenfiiut. — Konyha. — Képeink. — Mulattató. Iro-

a va-

j elölt. Ili. Mária szeretnie az u.táriszentség iránt, Kapui Elke 
I győri székesegyházi sekrestyeigazgatótól. — Szerkesztőség: 

I Iszony. Ara : 4 Irt.

KÜLÖNFÉLÉK
— Püspök urnuk ö méltósága e hó 22-én a d. 

e. vonattal visszaérkezett székvárosába Pécsről, bol e hó 18- 
kán papszentelést végzett, 19-én pedig a bérmálás szentsé
gét szolgáltatta ki. mely alkalommal 666 hivüt részesített a 
Szentlélek kegyelmében. A pécsiek, mint mindég, most is meleg 
ovatiokban részesítették ő méltóságát s a P. K. elragadtatás
sal ir azon napokról, melyeken ő méltósága a pécsieket 
részesítette. F. hó 23-án délelőtt már itthon végzett püspöki 
functiot a székesegyházban ; teljes segédlettel szentelt u. i. e 
napon 10 oltárkövet. D. u. a papnövendékeket és ti- 
növelö intézet növendékeit vendégelte meg, atyai szeleteié
nek igy is kifejezést adván. Ma pedig a déli vonattal mint jelez
tük, a hunyadi esp. kerületbe hosszasabb bérmautjára távozott.

— Egyházmegyénk autonómiai képviselői. 
Az egyházmegyei ötös bizottság szept. 24-én számítolta össze 
az országos autonómiai kougresszusba küldendő papiképvi. 
selöre beadott szavazatokat. E szerint képviselővé megvá
lasztatott nsgos Fábián Sándor nagyprépost űr 184 
szavazattal. Szavazatot kaptak még : Kovács Ferenc ap. pl. 

j 19. Pál ístván 11. Imets F. Jákó 5. Biró Béla 7. Ujtalusi 
J. 2. Ifj. Kovács Lajos 2. Kóródy P. 2. Világi képviselők ; 
Jósika Samű báró a kolozsvári, K o r n i s Viktor gróf az 
alcsikkászoni, Ugrón Gábor az udvarhelyi, Kiss Bálint a 
fehérvári ésGyűrffy Gyula a felcsik-gyergyói kerületben-

60 kr
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— Strauber« A. é» Szentraikléey J. kollegák j salat központjából jón, senki fen ne akadjon azon, ha jelenj- 
harminc eves jubileumi a.kalmábó. a helybeli rk. fögym na- nézésékor rögtön meg nem kapja.“ Károlyfehérvárt, 1897. 
sóim iljásása szépen sikerült sereuáidal lepte meg veterán : szept. 23. titeiniezer Ede, társ. igazgató.

— Hálaköoznuei. Szekeres János volt oláli-lápog- 
bányai. jelenleg hotnoródkará csőn falvi róni. kát. lelkész, rö
vid 4 évi illeni működése emlékéül a gör. katolikusokkal kő-

tanárait. .'zerdan este (e hó 22-éni 7 órakor a gytnnasium- 
elui indult mez a Ilimet. Eén a helybeli tűzoltó zenekar ha
ladt ropogós indul ikk.il, két oldalt 100 lampion ragyogta he 
az ifj.iság derült arcát s a hullámzó népsokaságot : középen zös templomunkat, egy 50 Irt értékű piros casulával- és lioz- 
az ifjúság és az énekkar haladt tanáraik vezeté-e mellett. Meg- ¡ /.¿tartozó kellékekkel ajándékozta meg szerény kincstári

jövedelméből. E mellett úgy Horgospatakán a tilialisban, 
mint az auyaegybáz templomában 2 styls/erü oltárt létesített, 
melyeknek elseje a loimlasi sz. Szűz. az utóbbi pedig ke

ket live a sétáiért a tiszti pavillon és a .székesegyház közt vo
nult a menet Straubert Ödön lakása elé, hola láinpionosok az
énekkart közrefogták s a kar űdvöz ö dalt éneket; után na
Keisz A. Vili. tanul , ü lvözölte igazán emelkedett hangit tesztelő sz. János tisztelete mellett, hosszt! időn át hirdetni

i az ifjú. táradliatlan apostol lángiiuzgahiiát. Hasonlóana jubilánst, ki pár meleg szóval köszönte toglbe-zéIbeu
a mindkét templom számára hozatott lourdesi-szobrok, díszesmeg az ifjúság szeleteiének e megnyilatkozásit. Innen zene- 

»¿óval Szeotmiklossy Je lüliüz vo au ltunk, Imi a zene és az 1 lobogók, kápolnák és keresetek megujiiása, s a bar ingok ujra- 
ének szavainak elhangzása után Burger A. X 111. o. t, tartotta öntése és több Üdvös irányú — a rom. kát. egyház felvi

rágzására célzó, valamint jogainak védelmi terén lankadatlanaz üdvözlő beszédet, inelvet az Ünnepelt családja és tanár 
ltrs.it környezetében li.idgátott végig, s szokásos ékessz.'.iá- erélylyel folytatott, fáradalmai és küzdelmei cgyiől-egyig.

mind öt dicső tik ! Midiin mi ötét me egen köszöntjük : egy-sával köszönt meg, beszédében különös ;n tanártársai és az 
itjusagnak iránta való szereltéi; emelte ki, m.dyek azt a 
30 évet nek. kedvessé tették.

szersmind adományai- és fáradozásaiért neki a nyilvánosság 
tere.i is hálás köszönetét mondunk. Oláh-Láposbánya. 1897 
szept. 17-éu. Az egyháztanács.Másnap 23-án ,:2 órakor a tanártestület jelent meg

az ünnepeiteknél, kiknek nevében Avéd Jákó üdvözölte jubi
la "ó kollegáinkat s feíoivastatta nekik püspök urunk, illetve 
az érd. rk >tavis fotaaható>ágának elismerő és iulvözlö leirata'..

liste a Hungáriáim 90 tentéki kö'.v.icsor i volt. Itt 
Szentmiklósi J. telkös/ontöíte Majláth Gusztáv Károly ¡.lis- 
pök urunk ö m. Íróságát : utána a jnuilánsokat éltette A véd 
J. a tanári kar. Imets 1*\ Jákó régi tanártársaik, Mohav S. ta- elnyerni oh 'jtják, kellően felszerelt tol) amodványukat a 
nitvinv d és s u'd, M. városi tanácsos ., varos nevében. csik-tnadansi plet.áuiai hivatalhoz oki. 2-ig beküldeni és az

, , okt. 2-an délután ■> urasor tartandó próliáu személyesen
Ezután sok ebnes fe köszönte volt. melyek v.,1,mennyien me¿jelemli gziveskedjenek. Csik-Madaras, 1897. szept Iti-án 

mind azon közös érzelemben találkoztak, melyhez mi is szív ., Csík-Rákos) Miklós István, plébános,
veh lélekkel csatlakozunk, bogy a nevelés e két veterán baj- — Pályázat. A székel y keresztúri rém. kát. kántor-
nokát a jó Isten sokáig éltesse. tanítói állomásra ezennel pályázatot hirdetek. A ¡Hiedelem

. . .... „ terményekben, késziiénzheu es földekben hivatalos összeírás
- ‘«érnél, ze«, B-fyka Sándor pUsp-K, titkárt pUs- sz„ri„, 400 A |akas 2 szoba, kamra, gazdasági épületek 

urunk eddigi adasanak megtartásával Borban,Ira kinevette és terjedelmes konyhákénból áll. A pályázatok folyó évi 
plébánosnak. Fogadja új állomásán szives üdvözletünket ! október 3-ig alulírotthoz beküldendők. Székel v-Kei eszi ur,

1897. szepr. 21. Oláh Antal, iskolaszék! elnök.
— Pályázat. A más helyre történt kinevezés foly

tán megüresedett, csik-szt.-tamási róm. kát. kántortauitc i ál
lomás betöltésére pályázatot hirdetek, a) Jövedelmek : 1 . 
Kepe a legnjahb recliticatio szerint 80 kalangya rozs, 80 kaloti-

— Pályázati hirdetés a csik-madarzsi róm. kath. 
kántoriamtól állomásra. Jövedelme : 11 30U Irt készpén
köz-, pénztárából havi elö’eges részletekben. 2) Szántó 3 
libl. 274 □-öl, kaszáló 9 hold 985 □-öl. 3) 82 terű fenyő
fa behordva és te vágatva. 4) 100 Irt stóla. 5) lakás gazda
sági épületekkel és veteményes k-rttel. Megjegyzendő, hogy 
a 300 lit titán mint ta ni tó nyugdijképes. Kik ezen állomást

z a

Tanító: kinevezések : Molnár Károly vezér-
tanitőnak, Szoller III Cecília térj. Mólnál Kiró y né els-•- 
és t>ec<ö Róza második tauitúuőuek a gvergyó remetei is
kolához. Mátéé László csikmadarasi tanítónak. Tóth Kelemen 
osdalai tanitó-és segéd kántornak. Jirka Ferenc sinfa.vi kán- -é a zab -80 írt készpénz és az egyháziak részére járó 1 ágy

1 f,fenyői takepenek - ., része (megelőző években 75—80 terít 
volt.) 2. Ajtatos alapítványi Kamatból 12 frt, 3. Stoladijakból 
70 trt. 4. Tandíj a helyi gör. kát. tanulók titán 10 frt. 5. 9 

kívánó ft. paptársak becs 's ügyeimébe ajánlom az „alapsza- hold. 108 [j-ől részben Szántó részben kaszáló liaszonélve-
bálvok“ telvéteb feltéte'eiuek 7. pontját : „A társulat költse- zete. ti. A kézség közös területén a canónica birtoknak meg-
ge.'re legalább 1 trtnv, évi dij tizetrad í. Étnek fejében jár a !elel0 »^«Iteté» és faizási jog. 7. Lakás természetben, „telj
° bet) van 2 lakószoba. 1 konvüa, 1 kamra es pince, csűr,
tagoknak a társulati „Értesítő - tv.t azért bátorkodom lstáll„. sütl¡ház. sertés és majorságól veteményes és gyllmöl-
tenni, mivel az eddig jelentkezők KÖziil legtöbben :i díjjal esős kerttel, b) Kötelességek : a kántori teendők és a 2—6
elmaradtak. A hátralékosokat kérem a dij beküldésére, az leáu y osztály valamint az ismétlő leányok önálló oktatása,
újonnan jelentkezőket pedig, hogy jelentkezésükkor egyúttal i a, v«zni akaró okleveles vagy kép ez de végzett kántortanitó
az 1 trt évi .11,.t IS küldjék be. - Továbbá jó lesz tudó- je!i’lt*ke‘ kér?".1 «iveskerdjenek kellően felszerelt pályáin-

taikat tolyo évi Oktober 10-ig alulírotthoz benyújtani és je- 
zett napon szokásos próbatételre megjelenni. Csik-Szt.-Tamás 

postást .minthogy a fölvételi jegy mindig Páriából, a tár- | (u.pCsik-Karcfalva)1897.szept 12-én. Tompos Mátyás,lelkész.

Kiadja: Az erdélyi róm. katb. Irodalmi Társulat. Felelős szerkesztő : Pal Antal.

tornak kineveztettek.
— Érlnilé«. Az eueharistia-társnlatba beiratkozni

másul venni az „Értesítő“ 199ti 8 számában adott felvilá-

Szerkesztőtársak : Bálinth György. Péter János dr., Vass Albert, Zlamál Ágoston. 
Nyomatott Papp Györgynél püsp. Ive. könyvnyomdában Gyulafehérvárt.


